ESTADO DO PARANÁ

4ilutticípio ie (Trê z arras ho Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

ATA N° 60/2025
Edital de Convocação de Audiência Pública n° 181/2025, de 05 de maio de 2025,
publicado em 06 de maio de 2025, no Diário Oficial Eletrônico da Associação dos
Municípios do Paraná — AMP, Edição 3269. Aos vinte e oito dias do mês de maio
do ano de dois mil e vinte e cinco, às 15h0Omin, no auditório da Câmara Municipal
de vereadores, sito à Rua São Paulo n° 972, município de Três Barras do Paraná,
reuniram-se os membros da Equipe Técnica do Município, Secretários Municipais,
Servidores e Vereador, e o público abaixo assinado, conforme lista de presença em
anexo, para tratar da seguinte pauta: Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais,
do 1° Quadrimestre de 2025. Na sequência, o senhor Dalvo Koerich, assessor
especial do Prefeito do Município efetuou a apresentação dos Relatórios das
Receitas e Despesas aos presentes, conforme dados a seguir: receitas tributárias -
R$ 2.211.388,58 (dois milhões duzentos e oito mil trezentos e oitenta e oito reais e
cinquenta e oito centavos); receitas de contribuições R$ 315.149,32 (trezentos e
quinze mil cento e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos); receitas
patrimoniais — R$ 374.015,38 (trezentos e setenta e quatro mil, quinze reais e trinta
e oito centavos); receita de Serviços R$ 138.279,59 (cento e trinta e oito mil
duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e nove centavos; receita industrial R$
6.068,86 (seis mil sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos); Transferências
Correntes R$ 24.869.166,86 (vinte e quatro milhões oitocentos e sessenta e nove
mil cento e sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos); 	outras receitas
correntes — R$ 5.667,66 (cinco mil seiscentos e sessenta e sete reais e sessenta e
seis centavos); total das receitas correntes — R$ 27.919.736,25 (vinte e sete milhões
novecentos e dezenove mil setecentos e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos);
receitas de operação de crédito — R$ 143.547,40 (cento e quarenta e três mil
quinhentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos); receitas de alienação de
bens R$ 58.396,05 (cinquenta e oito mil trezentos e noventa e seis reais e cinco
centavos): Receitas de transferências de capital — R$ 3.022.569,12 (três milhões
vinte e dois mil quinhentos e sessenta e nove reais e doze centavos); total das
receitas de capital — R$ 3.224.512,57 (três milhões duzentos e vinte e quatro mil
quinhentos e doze reais e cinquenta e sete centavos); total geral das receitas R$
31.144.248,82 (trinta e um milhões cento e quarenta e quatro mil duzentos e
quarenta e oito reais e oitenta e dois centavos). Pessoal e encargos sociais R$
12.321.081,80 (doze milhões trezentos e vinte e um mil oitenta e um reais e oitenta
centavos); Juros e Encargos da Dívida R$ 640.825,38 (seiscentos e quarenta mil
oitocentos e vinco e cinco reais e trinta e oito centavos); Outras despesas
Correntes R$ 11.280.186,75 (onze milhões duzentos e oitenta mil cento e oitenta e
seis reais e setenta e cinco centavos); investimento R$ 6.845.201,82 (seis milhões
oitocentos e quarenta e cinco mil duzentos e um reais e oitenta e dois centavos;
amortização da Dívida R$ 831.841,83 (oitocentos e trinta e um mil oitocentos e
quarenta e um reais e oitenta e três centavos); total das despesas de Executivo
31.919.127,58 (trinta e um milhões novecentos e dezenove mil cento e vinte e
reais e cinquenta e oito centavos). Despesas do Legislativo R$ 1.010.
milhão e dez mil reais).

Av. Brasil, 245 Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três B rr do Paraná - PR
J 78.121.936/0001-68 - Email: prefeituractresbarras.pr.gov.br

DEMONSTRATIV DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

one/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 Tr 	arras
NPJ 78.121.936/0001-68 - Errai!: prefeitura@tresbarras.pr .go

Av. Brasil,

ESTADO DO PARANÁ

unicipio Tús arras bly Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Total da receita corrente liquida — RCL (ajustada)

Total das despesas com pessoal

Percentual Aplicado
OBS- Dados do mês de maio/2024 a abril/2025 (sistema
contábil)
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA PÚBLICA

Dívida Consolidada
Receita Corrente Líquida Ajustada para o cálculo
Percentual

81.822.051,97

35.044.393,81

44,37%

17.314.271,29
81.822.051,97

21,16%

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO
Saldo anterior 983.826,98

Receitas destinadas à aplicação em Educação 6.341.359,90

Receita do FUNDEB 2.629.698,96

Outras 6.150.650,10

Despesas aplicadas em Educação 3.711.660,94

Contas a Pagar 330.901,97

Restos a Pagar 0,00

Saldo atual 954.002,54

Percentual 19,94%

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE
Saldo anterior

Receita

Contas a pagar

Despesas Com Saúde

Restos a Pagar

Saldo atual

Índice

3.256.541,98

6.733.266,72

209.103,60

8.889;.611,76

0,00

1.309.300,54

21,19%

ministração e Planejamento

an C arm em bi

na da - --nda

a 	rich
or Especial do Prefeito

mente! uenntng
Agente Administrativo

Secr

Jac

ESTADO DO PARANÁ

cffiuxúripio Irb arras bo Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

Saldo anterior

Receita

Contas a pagar

Despesas

Saldo atual

Índice

208.002,86

1.297.552,79

11.334,13

1.178.612,12

338.612,12

3,60%

Os dados acima foram apresentados em Audiência Pública, conforme edital de
convocação acima epigrafado. O senhor Dalvo Koerich, agradeceu a presença de
todos e declarou encerrada a presente Audiência Pública. Nada mais havendo a
tratar, encerro a presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim,
Jacqueline Pimentel Oenning, que lavrei e co pela Equipe Técnica Municipal.

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - Email: prefeituraeCiAresbarras.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3